
                

Αθήνα, 05 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:    Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κα Σοφία Ζαχαράκη 

 

Θέμα:  «Ευελιξία από την πολιτεία για τη δημιουργία δεύτερου τμήματος στο 5ο 

Νηπιαγωγείο Μοσχάτου». 

 

Σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία, για τη δημιουργία ενός σχολικού τμήματος ο 

ελάχιστος απαιτούμενος αριθμός μαθητών πρέπει να συμπληρώνει τους (15), ενώ ο 

μέγιστος αριθμός δεν πρέπει να υπερβαίνει τους (25). 

Ωστόσο, σύμφωνα με αποκαλυπτικό ρεπορτάζ τηλεοπτικής εκπομπής, στο 5ο 

Νηπιαγωγείο Μοσχάτου, το οποίο συστεγάζεται με το 6ο Δημοτικό σχολείο, 

πρόκειται να φοιτήσουν (29) συνολικά μαθητές, γεγονός που υπερβαίνει το μέγιστο 

αριθμό των (25) παιδιών - ανά τμήμα - και για το λόγο αυτό, η διεύθυνση του 

σχολείου απεύθυνε επίσημο ερώτημα, ζητώντας άδεια για μετατροπή της 

υφιστάμενης κατάστασης και δημιουργία δύο ανεξάρτητων τμημάτων, έκαστο με 

λιγότερους μαθητές, προκειμένου να επιλυθεί το ζήτημα ανώδυνα και συναινετικά. 

Παρά τη διάθεση όλων των εμπλεκόμενων φορέων, ήτοι της διεύθυνσης του 

σχολείου και των γονέων, οι οποίοι ειρήσθω εν παρόδω συγκέντρωσαν υπογραφές 

για να ενισχύσουν το αίτημά τους, η αρμόδια Πρωτοβάθμια Διεύθυνση εκπαίδευσης 

απέρριψε το σχετικό αίτημα και με γραφειοκρατική αγκύλωση αποφάσισε πως 

τέσσερις (4) μαθητές θα πρέπει αναγκαστικά να μεταφερθούν σε άλλη σχολική 

μονάδα. 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8413

Ημερομ. Κατάθεσης:

5/9/2025



 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Από τη στιγμή που - σύμφωνα με πληροφορίες - υπάρχει διαθέσιμη διδακτική 

αίθουσα, σκοπεύετε να διερευνήσετε τη δημιουργία ενός δεύτερου τμήματος, ώστε οι 

(29) μαθητές να μοιραστούν ισόποσα, ήτοι 15 παιδάκια στο ένα τμήμα και 14 στο 

δεύτερο, προκειμένου οι τέσσερις (4) μαθητές που πλεονάζουν από τον απόλυτο 

αριθμό των (25) θέσεων, να μη χρειαστεί να αλλάξουν σχολικό περιβάλλον με ό, τι 

αυτό συνεπάγεται για την εύρυθμη και ομαλή λειτουργία του σχολείου, χωρίς 

αποκλεισμούς και αχρείαστες διασπάσεις; 

2. Αντιλαμβάνεστε πως η μετακίνηση (4) μόνο μαθητών σε άλλο σχολείο, έστω και αν 

είναι όμορο με την κατοικία τους, θα σημαίνει επί της ουσίας την πλήρη αλλαγή 

σχολικής στέγης (παρά τη θέλησή τους), την απομάκρυνση από τις παρέες με τους 

συμμαθητές τους και γενικώς την ύπαρξη μίας ουσιώδους αναστάτωσης και 

ταλαιπωρίας; 

3. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει τελικά διευθέτηση του αιτήματος, με ποια κριτήρια θα 

επιλεγούν οι (4) αυτοί μαθητές; 

 

Ο Ερωτών 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

          Ανεξάρτητος Βουλευτής 

Α’ Αθήνας 

 

 




